
ARPA

Agenzia Regionale per la prevenzione e l'ambiente

dell'Emilia Romagna

*  *  *

Deliberazione n. 2 del 17.01.2003

Questo giorno 17 (diciassette) gennaio 2003 (duemilatre), presso la sede di via 

Po n. 5 in Bologna il Direttore Generale Ing. Edolo Minarelli, delibera quanto 

segue.

Oggetto: Direzione Generale - Servizio Sistemi Informativi Generali e S.I.A. - 

Approvazione delle linee d’indirizzo e del programma dell’attività contrattuale 

2003 in materia d’investimenti per attrezzature informatiche per le Sezioni 

Provinciali e le Strutture Tematiche ARPA.

VISTO:

- l’articolo 3 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo, approvato con 

DDG n. 557 del 20/12/2001, in cui sono individuate le funzioni di indirizzo, di 

coordinamento e di controllo riservate alla competenza dell’organo di vertice;

PREMESSO:

- che la L.R. 18/99, modificando il comma 1, lett. e) dell'art. 5 della L.R. 

44/1995, assegna ad Arpa, tra gli altri, i compiti di “realizzare e gestire, in 

collegamento con il Sistema Informativo dei Dipartimenti di Prevenzione delle 

A.U.S.L., il Sistema Informativo ambientale sull’ambiente, ivi compresi i 

rischi biologici, chimici e fisici, sulla base degli indirizzi formulati dalla 

Pagina 1  di 9 



Regione, garantendo il flusso dei dati e delle informazioni alla Regione stessa 

e al sistema informativo nazionale ambientale”;

- che il Servizio Sistemi Informativi Generali e S.I.A., al fine di poter 

garantire alla Regione e al Sistema Informativo nazionale ambientale un livello 

qualitativo elevato del flusso dei dati e delle informazioni, ha predisposto le 

linee guida per lo sviluppo del Sistema Informativo Ambientale;

- che è stato approvato dal Comitato di Indirizzo il "Nuovo Assetto 

Organizzativo Generale di Arpa", ed una prima definizione della Vision e 

Mission del Servizio Sistemi Informativi;

- che nell’ambito delle funzioni il Servizio Sistemi Informativi Generali e 

S.I.A. provvede alla selezione degli investimenti di valore strategico per la 

costituzione e il mantenimento del Sistema informativo e per il  realizzo di 

interventi per lo scambio dati fra sistemi informativi pubblici e privati;

- che le normative vigenti in materia di sicurezza informatica, tra le quali il 

D.Lgs 518/92 sulla tutela del software, la L 547/93 sui crimini informatici e 

la L 675/96 relativa al trattamento dei dati personali, obbligano Arpa ad 

adeguarsi e strutturarsi a determinati standard e requisiti di sicurezza;

- che le Sezioni Provinciali e le strutture tematiche dell’ARPA, attraverso i 

propri referenti informatici, e con la concertazione del Servizio Sistemi 

Informativi Generali e S.I.A. hanno effettuato il piano d’acquisizione 

d’attrezzature informatiche e software per garantire il funzionamento operativo 

e lo sviluppo dei servizi idonei a garantire i livelli qualitativi di 

affidabilità, e di sicurezza sopra richiamati;

CONSIDERATO:

- che il Servizio Sistemi Informativi Generali e S.I.A. ha coordinato le 

segnalazioni pervenute dalle Sezioni provinciali, al fine di razionalizzare le 

Pagina 2  di 9 



proposte d’acquisto in esse contenute;

- che il Servizio Sistemi Informativi Generali e S.I.A. ha predisposto le linee 

di indirizzo in materia di investimenti per attrezzature informatiche, coerenti 

con lo sviluppo del sistema Informativo Ambientale e di quello aziendale 

allegati sub A), sub B), sub C) e sub D) alla presente delibera (per farne 

parte integrante e sostanziale);

- che tale documentazione è stata sottoposta alla verifica della Direzione 

Tecnica ed Amministrativa e dei Direttori delle Sezioni provinciali e Strutture 

Tematiche di  ARPA;

- che le suddette attrezzature sono necessarie per dotare tutte le Sezioni 

Provinciali e le Strutture Tematiche di strumentazione indispensabile allo 

svolgimento dell’attività istituzionale dell’ARPA, o per sostituire 

attrezzature tecnicamente obsolete o che costituiscono 

consolidamento/potenziamento dello sviluppo del sistema Informativo Ambientale 

e delle  specializzazioni tematiche già presenti;

- che il suddetto piano di acquisti consentirà un sostanziale miglioramento 

qualitativo e  quantitativo ed incrementerà complessivamente la produttività e 

visibilità di ARPA;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che per quanto riguarda la Struttura Tematica Servizio Meteorologico 

Regionale, solo dopo la presentazione del Preliminare di programma sono state 

concretate alcune richieste inerenti la dotazione di strumenti per il personale 

ex Idrografico e delle sedi di Parma e Bologna;

- che, sempre con riferimento alla Struttura Servizio Meteorologico Regionale, 

è stata definita una priorità per ARPA relativa alla dotazione di strumenti di 

modellistica ambientale da assegnare a tutte le sezioni provinciali, la cui 

Pagina 3  di 9 



entità finanziaria è stata stimata in 80.000 euro;

- che la spesa presunta per l’acquisto della strumentazione e del SW, ad 

esclusione di quanto citato in precedenza relativamente al Servizio 

Meteorologico, è stata stimata e quantificata per singola attrezzatura e per 

Sezione Provinciale/Struttura Tematica ed inserita nel Preliminare di programma;

CONSIDERATO ALTRESI':

- che in attuazione di quanto sopra il Servizio Sistemi Informativi Generali e 

Sistema Informativo Ambientale ha predisposto un  programma per l'esercizio 

2003 coerente con lo sviluppo del Sistema Informativo e con le stime di budget;

- che trattasi di stime effettuate per ciascuna fornitura e pertanto sono a 

carattere flessibile, restando suscettibili di variazioni, dipendenti da 

fattori allo stato non prevedibili o in ogni caso valutabili con certezza e che 

tali variazioni saranno da ricomprendere comunque nel budget previsto;

DATO ATTO:

- che all’attuazione del programma di cui al presente atto provvederà, secondo 

quanto stabilito dal Regolamento per il decentramento amministrativo, il 

Direttore del Servizio Sistemi Informativi Generali e Sistema Informativo 

Ambientale secondo il piano allegato come sub A), sub B), sub C) e sub D) alla 

presente deliberazione e che pertanto:

- con riferimento alle modalità di scelta del contraente, per quanto riguarda 

gli acquisti preceduti da espletamento di procedure concorsuali provvederà 

l’Area Provveditorato ed Economato;

- che in ogni caso agli acquisti di beni e servizi contemplati nel presente 

atto si procederà previa verifica del sistema delle convenzioni CONSIP 

stipulate ai sensi dell’art. 26 della l. 23.12.1999, n. 488, dell’art. 59 della 

l. 23.12.2000, n. 388 e dell'art. 24 della L. 27/12/2002 n. 289 ai fini 

Pagina 4  di 9 



dell’eventuale adesione da parte di Arpa alle convenzioni medesime, una volta 

accertata la convenienza delle condizioni economico-contrattuali in esse 

contemplate; 

- che trattasi di acquisti comuni a più Sezioni/Strutture Tematiche e saranno 

curati dal Servizio Informativi Generali e S.I.A., avvalendosi dell’Area 

Provveditorato ed Economato;

- che il budget relativo al software specialistico del Servizio Meteorologico, 

ammontante ad una stima di Euro 16.200 Iva Compresa è ricompreso nella 

pianificazione degli interventi di cui all’allegato sub A), sub B), sub C) e 

sub D) ed è vincolato all’acquisizione delle attrezzature identificate per 

numero e tipologia e verrà acquisito a cura del Servizio Meteorologico;

- che il budget relativo alla modellistica ambientale, ammontante ad una stima 

di 80.000 euro, costituisce una delle priorità di interventi relativi alla 

tematica di qualità dell’aria e per questo motivo è ricompreso nella 

pianificazione degli interventi di cui all'allegato  sub A), sub B), sub C) e 

sub D) e verrà acquisito a cura del Servizio Meteorologico;

- che per far fronte a tale intervento sulla modellistica ambientale, occorre 

procedere alla variazione del piano poliennale di investimenti e di conseguenza 

la voce E del piano medesimo viene aumentata di eur 80.000 passando da Eur 

350.000 a Eur 430.000, mentre viene decrementata di pari importo la voce 

relativa agli automezzi, come da allegato sub A), sub B), sub C)e sub D); 

- che pertanto l’inserimento di ogni ulteriore attrezzatura dovrà essere 

preventivamente concordata con la Direzione del Servizio Sistemi Informativi 

Generali e SIA;

RILEVATO:

- che è in corso di predisposizione la programmazione dell’attività 

Pagina 5  di 9 



contrattuale dell'esercizio 2003 ai sensi della L.R. 9/2000;

- che per quanto attiene alle attrezzature informatiche per le 

SezioniProvinciali/Strutture Tematiche comprese nell’allegato sub A), sub B), 

sub C) e sub D) al presente atto quale parte integrante, la predisposizione del 

programma contrattuale dell’esercizio 2003 dei singoli Nodi dovrà avvenire nel 

rispetto delle linee di indirizzo qui approvate;

- che il programma contrattuale per il 2003 della Direzione Generale 

comprenderà le gare che saranno espletate dall’Area provveditorato per tali 

attrezzature destinate a più Nodi elencate nella tabella dell’allegato sub A), 

sub B), sub C), sub D) al presente atto quale parte integrante;

RITENUTO:

- per le motivazioni espresse in premessa, di procedere all’approvazione delle 

linee d’indirizzo e del programma dell’attività contrattuale 2003 in materia 

d’investimenti informatici indicati nell’allegato sub A), sub B), sub C) e sub 

D) al presente atto quale parte integrante;

- di rinviare a successivi atti l’indizione delle gare necessarie all’acquisto 

delle attrezzature in oggetto;

- che in allegato sub A), sub B), sub C) e sub D) è presente una programmazione 

temporale  delle suddette gare;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del direttore del Servizio Sistemi Informativi Generali e 

S.I.A. dott.ssa Gianfranca Galliani, la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità ed alla legittimità della presente 

deliberazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento ai sensi del 

Pagina 6  di 9 



combinato disposto dalla L. n. 241/1990 e della L.R. n. 32/1993 la dottssa Lisa 

Recca del Servizio Sistemi Informativi Generali e SIA;

ACQUISITO:

- il parere espresso dal Direttore Tecnico Dott. Adriano Zavatti, e dal 

Direttore Amministrativo Dott. Vincenzo Papaleo, resi ai sensi dell'art. 9, 

comma 5, della l.r. n. 44/1995;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le linee di indirizzo 

ed il programma dell’attività contrattuale 2003 in materia di investimenti 

informatici da destinarsi alle Sezioni Provinciali/Strutture Tematiche ARPA 

inclusi nell’allegato sub A) parte integrante e sostanziale della presente 

delibera;

2. di dare atto, conseguentemente, che il costo presunto di Euro 800.000,00 + 

IVA 20% per un totale di Euro 960.000 (IVA inclusa) relativo alle linee di 

indirizzo presenti è così suddiviso tra i nodi e le strutture secondo le stime 

identificati nell’Allegato sub B) ed in particolare:

- Sezione provinciale di Bologna: Euro 75.194,56

- Sezione provinciale di Forlì-Cesena: Euro 50.794,83

- Sezione provinciale di Ferrara: Euro 53.093,20

- Sezione provinciale di Modena: Euro 70.293,20

- Sezione provinciale di Parma: Euro 61.317,45

- Sezione provinciale di Piacenza: Euro 57.237,50

- Sezione provinciale di Ravenna: Euro 61.618,76

- Sezione provinciale di Reggio-Emilia: Euro 63.592,11

- Sezione provinciale di Rimini: Euro 39.495,38

Pagina 7  di 9 



- Struttura Tematica SMR: Euro 52.136,83

- Struttura Tematica Daphne: Euro 14.719,46

- Struttura Tematica IA Euro: 21.663,38

- Struttura tematica SMR per acquisti modellistica area urbana : Eur 80.000

3. di dare atto altresì che in sede di assegnazione del budget investimenti 

2003 si attribuiranno alla Direzione del Servizio Sistemi Informativi Generali 

e S.I.A. gli importi necessari all’attuazione delle presenti linee di indirizzo;

4. di dare atto che il piano poliennale degli investimenti viene modificato 

secondo la tabella inclusa nell'allegato sub C);

5. di dare atto che nel piano degli investimente sono stati inclusi gli importi 

necessari all’acquisizione dei modelli ad area urbana, per un importo presunto 

di euro 80.000 nonché euro 16.200 per l’acquisizione di HW e Sw specialistico 

per i quali provvederà agli adempimenti di acquisizione  il Servizio 

Meteorologico;

6. di dare atto che in relazione all’acquisizione di sistemi palmari nonché 

all’adeguamento Hw e Sw per la gestione dei dati di qualità dell’aria si 

procederà all’avvio degli interventi previo finanziamento dedicato ed 

approvazione dei progetti esecutivi da presentarsi a cura del Servizio Sistemi 

Informativi Generali e S.I.A.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Adriano Zavatti)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott. Vincenzo Papaleo)

Pagina 8  di 9 



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Ing. Edolo Minarelli)

Pagina 9  di 9 


